

Nr. 86

BODLIWY
OJCZYŹNĘ
zgoda i praca!

KALENDARZYK

26 N Ludgera
27 P Jana Dama.
28 W Jana Kapistr.
29 S Eustachego
30 C Anieli Wd.
31 P i Babiny P.
1 S Teodory M.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.

ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek, 28 marca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

Grand-Kino

Piotrkowska № 72.

Dla młodzieży dozwolone!
Początek o godz. 5-ej.
Pasce partost bezwzględnie
nieważne.

Aktualne! **Walka o niepodległość Egiptu** Aktualne!
„W PŁOMIENIACH SAHARY“ (Flame of the Desert)

Romans arystokratki angielskiej z tajemniczym „Orłem Pustyni“

933d

WIADOMOSCI POLITYCZNE

Przed konferencją genueńską

Odznaczenie p. Skirmuntta.

Charge d'affaires rumuński wręczył ministr. spraw zagr. p. Skirmuntowi Wielki Krzyż Gwiazdy Rumunskiej.

Dobrodzieje...

wp) Polska, przy 30 milionach ludności zgórą 10-cio krotnie większym obszarze niż ma ją Czechy, liczące zaledwie 13 milionów mieszkańców otrzymała 4 miliony funtów szterlingów od Anglików. Natomiast Pradze przyznali Angli 10 milionów. Widocznie kredyt jest tu odwrotnie proporcjonalny do wielkości państwa...

Zastępca.

wp) Skutkiem wyjazdu na czas dłuższy zagranicę p. Skirmuntta, kierownictwo Ministerjum spr. zagr., wobec udatnie poprowadzonej raz już polityki wileńskiej, objął osobiście prezydent gabinetu ministrów p. A. Ponikowski.

Przyjazd delegacji gdańskiej.

wp) Dzisiaj przybywa na konferencję delegacja senatu gdańskiego w liczbie siedmiu osób.

Powrót P. Naczelnika Państwa.

wp) P. Naczelnik Państwa wyjechał dn. 27 b.m. o godz. 3-ej ze Spawy.

Cośmy osiągnęli w Belgradzie

Konferencja w Belgradzie z państwami należącymi do ententy przyniosła Polsce ustawę, mającą przeważnie charakter ekonomiczny. Oto jej główne punkty:

- 1) Mała ententa opiera się na zasadzie odškodowań mających się wypłacać, ale przede wszystkim dąży do równowagi w swoim wysiłkiem państw w jej skład wchodzących.
- 2) Uzasadnia potrzebę uzyskania długoterminowych pożyczek.
- 3) Konieczność sprężystej komunikacji.
- 4) Konieczność zawarcia wzajemnych traktatów handlowych.
- 5) Nie wchodzi w zobowiązania, któreby podzieliły w suwerenność lub ekonomiczną niezależność tych państw.

BERLIN, 27. 3. (wt.) Rzecznicy koalicji w Londynie obradują nad sprawą rosyjską. Jak było do przewidzenia, w ich zapamiętanych rozmowach zaznaczył się rozłam, mianowicie z jednej strony stoją Anglia i Włochy, z drugiej Francja i Belgja.

Francja mianowicie przewiduje pierwszeństwo spłaty w zlocie na rzecz francuskich i belgijskich przemysłowców, którzy pozostawili swe majątki w Rosji.

Jak wiadomo kapitały francuskie i belgijskie stanowią lwia część kapitałów zagranicznych w Rosji.

Angielscy rzecznicy jaknajostrejsz sprzeciwiają się temu, żądając równouprawnienia dla wszelkich kapitałów zagranicy.

BERLIN, 27. 3. (wt.) Dzienniki wieczorne w Londynie notują sensacyjną pogłoskę, iż Lloyd George wczoraj zakomunikował oficjalnie komisji rzeczoznawców, iż jeżeli sprzymierzeni nie uznają rządu Sowieków — zrobi to sama Anglia

BERLIN, 27. 3. (wt.) Lloyd George wygłosi w Westminster — Hall dnia 3 kwietnia mowę programową, w której określi doniosłość konferencji w Genui

Premier angielski jest zdania, że udana konferencja w Genui przywróci dobrobyt w świecie, przyprowadzi Rosję do rozumu, a nawet zapewni na długie lata zgodę między Francją i Niemcami.

BERLIN, 27. 3. (wt.) Z Paryża donoszą, iż zjazd ministrów spraw zagranicznych powziął szereg ważnych postanowień na Balkanie. Mianowicie Adrianopol przyznano Grecji, natomiast Turcja uzyskała znacznie rozszerzenie granic. Włochy otrzymały prawa pierwszeństwa na bałkańskim brzegu Adriatyku.

BERLIN, 27. 3. (wt.) Prasa paryska jest zdania, iż Włochy zawarły z Anglią ciche porozumienie celem przeciwdziałania na konferencji w Genui wpływowi Francji, Polski i Małej Ententy.

Do tego porozumienia doprowadził ministr. spraw. zagr. Włoch — Szancer.

BERLIN, 27. 3. (wt.) Na konferencję genueńską przyjadą z Rosji: Cziczerin, jako zastępca Krasin, jako członkowie Radek, Litwinow Kalinin i Kamieniew, wiceprezesa Kojeszowego

Międzynarodowa konferencja sanitarna

Na wczorajszym posiedzeniu Międzynarodowej Konferencji sanitarnej miał sprawozdanie ukraiński delegat p. Sijak o akcji antyepidemicznej na Ukrainie. P. Maxa, przedstawiciel Czechosłowacji odczytał raport o wspólnych wysiłkach wszystkich krajów dla zwalczania epidemji.

Z dalszych obrad konferencji wynika, że repartycja wydatków odbędzie się podług wzoru, przyjętego przez drugie zgromadzenie Ligi Narodów. Kontrybucje mogą być dostarczone w pieniądzu, materiałach lub personalnie. Wykonanie rezolucji będzie powierzono organizacjom higienicznym Ligi Narodów.

Przedstawiciele Rosji Sowieckiej i Ukrainy chcieli powierzyć to wykonanie specjalnej

sfał odrzucony. Delegat włoski, Castelani zaproponował urządzenie specjalnych kursów dla instytucji epidemiologicznej w Warszawie, Kijowie i Moskwie, jako głównych ośrodków zagrożonych przez epidemie. Wniosek ten przyjęto

W niedzielę o g. 2 w południe p. Prezydent Ministrów, Ponikowski przyjął w prywatnym mieszkaniu na śniadaniu przybyłych do Warszawy z okazji Międzynarodowej Konferencji Sanitarnej przedstawicieli Sekretarjatu Ligi Narodów pp.: profesora Nitobe, podsekretarza generalnego Ligi Narodów, dra Van Hamel, dyrektora Sekcji Prawnej Ligi Narodów, Comert, dyrektora Sekcji Prasowej Ligi Narodów, dra Rajchmana, dyrektora

Smiertelna walka.

Każda dobrze pomyślana polityka rządu musi pracować nad wytworzeniem warunków któreby zapewniały Państwu jak najbezpieczniejsze i jaknajdłuższe istnienie a maksimum realnych korzyści swoim obywatelom. —

Polityka Polski niema jeszcze ustalonych kierunków i wytycznych, a każdorazowy minister spraw zagranicznych z zdumiewającą wprawą naśladuje ruchy chorągiewki na dachu bał nawet podczas swego krótkiego żywota republikańskiego motyla potrafi kilkakrotnie — zmienić gruntownie kierunek swoich przekonań, w zależności od wiatrów fabrykowanych na polskim Olimpie, przy Ujazdowskich alejach. —

Tymczasem nasi sąsiedzi z za Odry z mrówczą cierpliwością pracują nad urzędywistnieniem maksymy. „Drang nach Osten“ oraz zasad ustalonych przez nieśmiertelnego Bismarcka, pracy tak twardo i brutalnie przeciętej, żelazną ręką wszechświatowej wojny. —

Wielki kanclerz niemiecki zeszedł dawno do grobu „Majestaty“ wiodą pożałowania godny żywot śledzi, w holenderskiej sieci, a z potężnej rodziny Hohenzolernów, została w Potsdamie jedynie historyczna „Biała Dama“, nie mogąca nawet ze względu na swój wiek zarobić 100 marek na pobliskiej Friedrichstrasse...

Zmieniły się czasy, zmienili się ludzie, butnych Junkrów zastąpili niezawisli socjaliści — z zasada ekspansji na Wschód do Polski, do Rosji poprzez Polskę oparła się dziejowej zawierusze i dzisiaj wzmocniona nadzieją pokrycia odszkodowań skórę rosyjską niedźwiedzia, tryumfuje w całej pełni, a nawet wysunęła się na czoło zagadnień polityki zagranicznej Niemiec.

Tymczasem wogóle ani Europa, ani w szczególności Polska nie zdają sobie sprawy, jakim kataklizmem dla pokoju światowego byłaby hegemonia Niemiec w Rosji; ich rządy nad 200 milionami ludzi i obszarem od Hamburga aż do Władywostoka. —

Polska oparta o sojusz militarny z Francją może się dzisiaj nie obawiać surowo kontrolowanych Niemiec, ale z chwilą, kiedy

im się uda wciągnąć rosyjskiego kolosa w sferę niemieckich interesów słaba polska barjera musi pęknąć pod obustronnym naciskiem potężnych fal wrogów, a wtedy również los Francji nie byłby do pozazdroszczenia.

Burza, jaka skutkiem takiego układu stosunków zapanowałaby w olbrzymim rosyjskim rezerwoarze zakończyła by się bez wątpienia luną nowej wojny wszechświatowej, a dzisiejszych zwycięzców uczono by maszerować według pruskiego regulaminu i śpiewać „Deutschland über alles“.

Te niewesołe perspektywy zmuszają Polskę już dzisiaj do przeciwdziałania rosnącym z dnia na dzień, wpływom Niemiec w Rosji i uświadomienia jaknajszerszej opinii w kraju o pożytkach a nawet nieodzowności pomnażania swych wpływów w Rosji. —

Niewątpliwie tego rodzaju działalność nie może na razie liczyć na popularność, gdyż masy robotnicze i miejskie i w Rosji i w Polsce są celowo stale podjudzane przez tajemnicze siły przeciwko jakemukolwiek wzajemnemu porozumieniu, a nieliczni obywatele naszej Rzeczypospolitej, którzy widzą, wbrew tradycją uświeconemu zwyczajowi dalej niż koniec swojego nosa, są odsądzani z góry od czci i wiary i posadzani o niezdrowe apetyty na błoto pokrywające buty kozackie. —

Dalej należy we Francji zorganizować specjalną kampanię prasową, uświadamiając szybko orjentującą się tam opinię publiczną, o wspólnym niebezpieczeństwie, które chociaż odległe zbliża się jednak nieuchronną konsekwencją dziejowego zegara. —

W Rosji należy, tymczasem oczywiście, zorganizować dzielną służbę wywiadowczą, paraliżującą, wpływy niemieckie oraz wrogą dla Polski agitację wśród szerokich mas ciemnego ludu.

Czarny sęp niemiecki, ciągle grozi tak drogo okupionej naszej wolności i tak nam drogą Ojczyznę, a skrwawione jego szpony czekały jedynie na odpowiednią chwilę, aby się wpić na nowo w ciało szczęśliwie ocalonej ofiary. A. S.

Przymierze polsko-francuskie.

Attache prasowy polskiego poselstwa w Berlinie, dr. Kriger udzielił „Vossische Zeitung“ informacji w sprawie przymierza polsko-francuskiego.

Wahająca się często linja wytyczna polskiej polityki zagranicznej, pisze dr. Kriger, ustaliła się, gdy dn. 6 lutego 1921 r. w czasie wizyty Piłsudskiego w Paryżu, powzięto zamiar zakończyć dzieła, dla którego Narodowa Demokracja (paryski Komitet Narodowy z Dmowskiem na czele) przygotowała grunt w czasie wojny. Silna Polska miała stać się filarem wschodnim potęgi kontynentalnej Francji w Europie. Zbliżeniu się obu narodów stały na przeszkodzie dawne zobowiązania względem Rosji, jako alianta, które nie pozwalały Francji, ze względu na należne jej sumy, prowadzić polityki na korzyść wschodnich granic Polski wbrew przywódcom rosyjskich emigrantów, z drugiej zaś strony sprytnie machinacje Lloyd George'a, skierowane przeciwko, francuskiej hegemonii lądowej, zmierzające przede wszystkim do osłabienia polskich granic wschodnich.

Rząd francuski dążył jednakże stale do przymierza z Polską, która to dążenie znalazło

wyraz w oświadczeniu francuskiego prezvd. ministrów z dn. 6 lutego ub. r. do przedstawicieli Angji, Włoch i Japonji.

Brzmiało ono: „Rządy francuski i polski, w trosce o swoje bezpieczeństwo i pokój Europy, uznając ponownie wspólność interesów obu państw, stwierdzają jednomyślnie swą wolę skoordynowania wysiłków i utrzymania kontaktu celem wspólnej obrony“. Dwa tygodnie potem został podpisany układ wojskowy francusko-polski. (Nie wymyleniamy tu jego treści, gdyż na znaną jest naszym czytelnikom. P. R.)

Dr. Kriger pisze dalej: Mamy tu więc zupełne przymierze w znaczeniu prawnym międzynarodowym. Wejście jego w życie uzależniono jednakże od zawarcia układu handlowego. Na tem właśnie polega jego wazność na najbliższą przyszłość. Z podpisaniem układu handlowego zwlekano z obu stron przez cały rok.

W samej Polsce układ ten spotkał się z oporem kół przemysłowych i handlowych, podpieranych przez niezbyt wtedy jeszcze wpływowych polityków aktywistycznych, którzy szukali oddawna zbliżenia do Niemiec, jako przeciw wagi do przymierza francuskiego, którego zresz-

ta zupełnie nie odrzucali.

Z objęciem rządów przez Poincarego, wobec bliskości konferencji w Genewie, przyspieszono podpisanie układu, przyczem oba rządy poczyniły sobie wzajemne ustępstwa.

W rok po pobycie Piłsudskiego w Paryżu, dnia 6 lutego br., podpisano trzy umowy polsko-francuskie: obustronny układ, odnoszący się do majątku i praw osób prywatnych, konwencję celem eksploatacji polskich źródeł naftowych i układ handlowy.

W układzie handlowym określono wzajemne udogodnienia i uregulowano prawa francuskich towarzystw handlowych w Polsce i polskich we Francji. Ustalono dogodną taryfę dla importowanych francuskich towarów i niektórych polskich i t. d.

Konwencja naftowa oznacza bezsprzecznie koncesjonowanie przedsiębiorstw francuskich w polskim zagłębiu naftowym. Przynosi jednak Polsce korzyści polityczne, ponieważ obecnie kapitał francuski został w znacznie większym stopniu zainteresowany w polskim przemyśle naftowym, stanowiącym gospodarczy punkt ciężkości państwa. Przewidywane, że obecnie Francja poprze polskie pretensje do Galicji Wschodniej, stanowiącej zapewne również powód, że koła, opierające się dotychczas niektórym warunkom francuskim okazały więcej uступliwości tem bardziej, że Francja nie poczuwa się obecnie już do zobowiązań względem przedstawicieli i dawnej Rosji i prędzej czy później nawiąże oficjalne stosunki z rządem moskiewskim.

Popieranie polskiego stanowiska w sprawie Galicji Wschodniej wysuwa również kwestję uznania przez wszystkie państwa układu ryskiego.

Nie wiemy, czy istnieje w tym kierunku jakie porozumienie pomiędzy Polską i Francją, z koncesji francuskich jednakże wypływa dla Francji obowiązek, by popierała uznanie traktatu ryskiego. (1) (S.)

Rosja sowiecka i my.

W wywiadzie z przedstawicielem „N. Hajnt“ radca przedstawicielstwa sowieckiego w Warszawie książę Oboleński scharakteryzował stosunki polsko-rosyjskie na tle ostatniej noty Cziczeryna.

„Noty naszej — mówił on między innymi — nie należy uważać za objaw pogorszenia się stosunków polsko-rosyjskich. Było to z naszej strony jedynie ostrzeżenie o możliwych wypadkach, jakie rozgrywać się mogą na wiosnę.“

Nie oskarżamy ani rządu ani społeczeństwa polskiego. Zdajemy sobie doskonale sprawę, że społeczeństwo polskie nie jest skłonne do żadnych awantur politycznych.“

„Co się tyczy wyników konferencji bałtyckiej stwierdzić muszę, że układ ogłoszony w drodze urzędowej nie zawiera żadnych punktów przeciwko Rosji wymierzonych. Punkt jednak o neutralności ze względu na jego brzmienie osobliwe myślałoby że strony odnosnych czynników pewnego komentarza.“

„Państwo nasze pragnie pokojowego współżycia ze swymi sąsiadami. Mogę pana zapewnić, że Rosja życzy sobie i wierzy, że współżycie z Polską stanie się coraz lepsze. Narady pewnych grup sejmowych oraz opublikowane oświadczenie przyjmują z satysfakcją widząc w tem jeszcze jeden krok na drodze ku polepszeniu się naszych wzajemnych stosunków.“ (2)

Wszelką garderobę

towary i bieliznę najtaniej w mieście
sprzedaje firma

SZMECHEL i ROZNER
Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160.

1822--1922

Dr. J. A. M. pisze w „Głosie Narodu”. Data ta mówi wiele... Wszak to upływa stulecie wielkiej naszej poezji. Przed stu laty szare tomiki poezji Mickiewicza rozniosły po obszarach ziem polskich nowe hasła, z których wyrosła nowa epoka naszej poezji naszej literatury naszego rzeź, całego nowego życia... Epoka mesjanizmu, epoka wieszczów, polityka w poezji i przez poezję...

I mogą sobie nowomodni krytycy i pesymiści przekreślać ją dziś w zmartwychwstałej Polsce jako coś przebrzmiałego, coś, co dla dzisiejszego gorącego życia i gorączkowej pracy nad odbudową i przebudową nie ma już wartości. Może przyjdzie nowy okres zmodernizowanego pozytywizmu, nam o tej wielkiej dacie zapomnieć nie wolno.

Wszakże my z niej, my z niego wszyscy... Nie wolno nam o niej zapomnieć w czasie powrotu Wilna do prastarej macierzy...

A dotąd „ciemno wszędzie, głucho wszędzie”. Dotąd nie słyszałem o zapowiedziach i przygotowaniach do uczczenia tej daty w godny sposób... Czyżby zapomniano o niej? Czyżby zapomnieli o niej w wolnej Polsce koryfeusz naszej nauki, przedstawiciele instytucji naukowych, literaci i poeci, artyści?

A jeżeli nie zapomnieli o niej — czemuż tak głucho?

Czekamy oddźwięku! (S)

Z ostatniej chwili

SZCZEGÓŁY ZBRODNI W OPOLANCE.

Jak donosiliśmy we wczorajszym numerze została wymordowana cała rodzina we wsi Opolanka. Jak się obecnie dowiadujemy morderstwo było dokonane przez członków wymordowanej rodziny w następujących okolicznościach:

Rodzina Siudów składa się z ojca, matki, dwóch synów i zameżnej córki Marianny Stawczyk.

Już od dłuższego czasu między małżonkami Stawczyk wynikały nieporozumienia na tle stosunków rodzinnych. Skutkiem tego, Andrzej Stawczyk starał się o uzyskanie rozwodu. W tym celu wezwał on na naradę brata swego Józefa i miejscowego kowala Komorowskiego.

Wówczas Komorowski odezwał się: „Ja ci dam rozwód i tę babę sprzątnę”. Za „sprzątnięcie baby” Komorowski żądał 20.000 mk. Transakcja doszła do skutku i Stawczyk wręczył kowalowi rewolwer.

Następnie Komorowski udał się z wizytą do Siudów, gdzie bawił również 25 letni Stanisław Siudo. Komorowskiemu młody Siudo stał na przeszkodzie, więc prosił go aby o 2-jej po-

szedł z nim na wieś, gdyż ma mu coś ważnego do powiedzenia.

Nie przeczuwając nic złego Stanisław Siudo poszedł z kowalem na wieś, gdzie na brzegu lasu Komorowski wyjął rewolwer i wystrzałem w głowę położył swego towarzysza trupem.

Dokonawszy zabójstwa wrócił do mieszkania Siudów i dał szereg strzałów. Po dokonaniu mordu Komorowski zbiegł. Dzięki energicznemu pościgowi udało się schwycić Andrzeja i Józefa Stawczyków, zaś Komorowski ukrywa się dotychczas w Ozorkowie.

Po przywiezieniu rannych do szpitala 13 letni Franciszek Siudo zmarł.

KOMUNISCI PRZED SĄDEM.

21 maja 1922 r. w Będzinie zostali aresztowani Jan Kubiak, Adam Supet i Jakób Waksman, jako członkowie Komunistycznej partii robotniczej Polski. Przesłuchani na śledztwie wstępnym do winy się nie przyznali.

Jednakże badany w charakterze świadka Stanisław Głowański zeznał, że wszyscy 3 znani mu są z działalności w partii komunistycznej w 1920 r., gdyż sam do partii tej należał. Jan Kubiak był kolporterem odezw komunistycznych, Adam Supet w 1920 r. był kolporterem koła Marksa bibuły nielegalnej i czasopisma „Komuna” i skarbnikiem dzielnicowym, Jakób Waksman był kierownikiem w dzielnicy bałuckiej, forsował koła i dostarczał tymczasem literatury komunistycznej.

Badany na dodatkowym śledztwie Supet wyjaśnia, że do partii należał tylko do czerwca roku 20-go i wystąpił, gdyż organizatorzy szemrali że za mało pracuje. Na zebraniach żadnych nie przemawiał, jak również i nie był kolporterem.

Sąd po naradzie o godzinie 9 i pół wieczorem ogłosił wyrok, na zasadzie którego wszyscy trzej oskarżeni zostali dla braku dowodów uniewinnieni.

STRAJK DOZORCÓW W WARSZAWIE.

Wczoraj o godz. 2 po poł. wybuchł strajk wszystkich dozorców domowych w Warszawie.

W nowych żądaniach Zarząd żąda znacznego podniesienia wynagrodzenia dozorców, prócz tego 13-ta pensja, światło, opał, kozuch, buty ciepłe, spodnie i bluzy oraz narzędzia do pracy

WYJAZD MIN. SPRAW ZAGR.

W ub. niedzielę wieczorem o g. 9-ej wyjechał w podróż zagraniczną, do Paryża, Londynu, Brukseli i Genewy, p. Min. Spr. Zagr. Skirmunt.

Odjeżdżającego p. Ministra żegnali na dworcu: poseł angielski, członkowie poselstwa francuskiego, posłowie włoski, czeski, serbski, charge d'affaires rumuński i urzędnicy M. S. Z.

Z NIEMIEC

BERLIN 27 3. W całych Niemczech rozwija się ponownie intensywna agitacja komunistyczna, celem wywołania nowego strajku kolejowego.

BERLIN 27 3 wł. Przybył tu minister Schiffer, który prowadził rokowania G. Śląskie z Polakami. Z ministrem powrócił dr. Simons i radca Schlegenberg. Reszta delegacji z min. Lawaldem wraca w piątek 7

BERLIN 27 3 (wł) Uгода rosyjsko-niemiecka, która ma być niebawem podpisana zawiera uprawnienia trojakiego rodzaju przedstawicielstwa 1) repatriacyjnie 2) handlowe 3) konsularne

Paszporty wydane przez te przedstawicielstwa będą w Rosji miały ważność paszportów zagranicznych, a przedstawicielstwa te korzystają z praw eksterytorjalności. Z

(kt) — W sobotę zawładł się w Berlinie ukraińsko — niemiecki związek przemysłowy — handlowy.

KOMUNIKAT

Urząd Starszych Zgromadzenia Majstrów Szewskich, podaje do wiadomości wszystkim członkom mającym patenty przemysłowe i handlowe, aby takowe wraz z pieniędzmi na nowe, składali w lokalu cechowym, do dnia 30 marca w godz. od 1-3 pp.

Uwaga: Wszyscy członkowie którzy chcą wystawić obuwie na targ rzemieślniczy niech zgłoszą się do lokalu cechowego w czwartek dn. 30 b. m. od godz. 12 po poł.

Zarząd (S)

TEATR

Dziś Teatr Miejski daje „Mazepę” dzieło Juliusza Słowackiego.

OSKAR WILDE

(11)

DUCH Z KENTERWILU

Idealistyczno — materjalistyczna opowieść

Po chwili wrócił on, oznajmiając że nie może znaleźć nigdzie miss Wirginji.

Nieobecność córki nie przeraziła na razie pani Otisowej, znającej jej zwyczaj schodzić na co wieczór do ogrodu po kwiaty, któremi własnoręcznie przystrajała stół w jadalni. Kiedy jednak wybiła szósta, a Wirginji wciąż jeszcze nie było, zaniepokoiła się matka i posłała chłopców na poszukiwanie dziewczynki do ogrodu, sama zaś obeszła w towarzystwie męża wszystkie pokoje pałacu. Po pół godziny powrócili chłopcy z oznajmieniem, że nigdzie znaleźć jej nie mogli śladu Wirginji. Wiadomość ta przeraziła wszystkich; nie wiedzieli też, co mają począć, kiedy nagle p.

Otis przypomniał sobie, że przed kilku dniami pozwolił obozowi cyganów rozłożyć tabor w pałacowym parku. Natychmiast też wyruszył w kierunku obozu wraz z najstarszym synem i dwoma służącymi. Oszałały z trwogi młodziutki książę, błagał aby go zabrano, spotkał się jednak ze stanowczą odmową pana Otisa, obawiającego się awantury. Przybywszy na miejsce, przekonali się jednak, że cyganie nie tylko poszli w dalszą drogę, ale że zwinęli obozowisko musiałoby odbyć się nagle, nie zdążyli bowiem nawet jeszcze zgasić ogniska, a resztki jedzenia porzucili na trawie. Polecieli więc Waszyngtonowi i służącym, aby dobrze

przetrasnęli całą okolicę, powrócił sam do pałacu i wystosował szereg depesz do wszystkich komisarzy policji w hrabstwie, polecając im dać baczenie, czy nie natrafiają na ślad młodego dziewczątka, porwanego przez cyganów lub innych włóczęgów. Kazał sobie też zaraz osiodłać konia i zmusiwszy żonę i trzech chłopców, aby zasiedli do obiadu, popędził w towarzystwie stajennego do pobliskiego Ascot-Road. Zaledwie jednak ujechał kilka staj, kiedy usłyszał tentent galopującego za nim konia, i wnet potem dostrzegł młodego księcia, pedzącego na osłep z gołą głową i płonącymi policzkami.

— Przepraszam pana bardzo, panie Otis — wyjąkał zdyszany chłopiec — ale nie mogę jeść obiadu, dopóki nie wiem co się dzieje z Wirginją. Niech się pan na mnie nie gniewa; gdyby pan był pozwolił nam zaręczyć się w zeszłym roku, nie byłoby całej tej historii. Niech mnie pan nie odsyła z powrotem — proszę pana! Nie mogę wrócić! Nie chcę wrócić!

Na widok ślicznego młodego narwana nie mógł się Minister powstrzymać od uśmiechu, a miłość chłopca dla Wirginji tak go wzruszyła, że pochylając się z konia, poklepał go serdecznie po ramieniu i rzekł:

— Niech i tak będzie, Cecylu; skoro nie chcesz wrócić, pojedziesz chyba z mną. Będę zmuszony kupić ci w Ascot kapelus.

— O, mniejsza o kapelus! Chcę mieć Wirginję! — zawołał chłopiec ze śmiechem, po czym popędził obaj ku stacji kolejowej, gdzie pan Otis wybadał przedewszystkiem zawiadowcę, czy nie widział młodego dziewczątka, odpowiadającego rysopisowi Wirginji. Wobec przeczącej odpowiedzi

wiadowcy, który przyobiecał jednakże roztelegrafować po całej linii, aby obserwowano wszystkich przejeżdżających, nie pozostało panu Otisowi nic innego do zrobienia, jak po kupieniu kapelusza dla młodego księcia, pogalopować z nim razem do Bexley, wioski oddalonej od stacji o 4 mile angielskie, która, jak mu mówiono, miała być znanym punktem zbornym cyganów, ze względu na wielkie przyległe do niej pastwisko. Przybywszy na miejsce, odszukał włoskowego policjanta, który nie im jednak nie umiał powiedzieć. Objechawszy tedy całe pastwisko, zawrócił ku domowi i około 11ej stanął u wrót pałacu, śmiertelnie zmęczony i zrozpaczony bezowocnością poszukiwań. Waszyngton i bliźniaki czekali na nich przy bramie z latarniami, gdyż aleja wiodąca do pałacu, była bardzo ciemna. Niepodobna było natrafić na ślad Wirginji. Dopędzono tabor cygański na łakach Brokley-skich, ale Wirginji w nim nie było. Zapytani o powód nagłego zwinięcia obozu, wytlomaczyli się egłanie tem, że, otrzymawszy wiadomość o wcześniejszym otwarciu jarmarku w Charton, odjechali spiesznie, aby nie przybyć zapóźno. Wiadomość o zniknięciu Wirginji zmartwiła ich szczerze, bardzo bowiem wdzięczni byli panu Otisowi za pozwolenie rozłożenia obozu w parku. Ofiarowali się też, że kilku z nich zostanie, aby dopomóc w poszukiwaniach. Zgruntowano staw, przetrząsnęto całą posiadłość, ale wszystko nadaremnie. Nie ulegało już wątpliwości, że na tę noc przynajmniej Wirginja pozostanie straconą dla nich. (d.c.n.)

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ucznia
5-ej klasy gimnazjum p. A. Zim. wskiego

Wiktor

3-ą rocznicę

Franciszka i Janiny SZTURCŁOW

odbędzie się nabożeństwo żałobne w Katedrze
Sw. Stanisława Kostki w Srodę 29 III o godz.
9-ej rano, na które wszystkich krewnych, znajo-
mych i kolegów zaprasza

Stroskana matka.

Z DNIA

Wczoraj podaliśmy wiadomość o szerszych się pogłoskach, jakoby radny p. Rapalski miał pretendować, wprawdzie nie do tronu i korony polskiej, ale do wielce milej godności prezidenta miasta Łodzi.

Jakkolwiek pogłoski te z powodu żyjącej jeszcze prezydentury p. Rzewskiego są bądź, co bądź bardzo zadziwiające, jednak nie wchodzą w merytoryczne znaczenie pogłosek, możemy się zastanowić, jakie to położone około „bonum publicum” zasługi p. Rapalskiego mogłyby go ośmielić do wyciągania dłoni po wzmiankowane powyżej stanowisko.

Mało kto przypuszcza, że zasługi te są istotnie wielkie. Oczywiście nie kolo własnie pieczy radnych miejskich powierzonych „bonum publicum” ale zato w walce z magistrackimi socjalistami. (?) (3)

Kodeks zasad socjalistycznych głosi bowiem konieczność „postępu”. Postępu na każdym polu. Tymczasem p. Rapalski postanowił wylamać się z pod rygoru tych zasad i stał się takim zacietrzewionym konserwatystą że nie tylko, iż w pracy swej zupełnie niczem nie przyczynił się do „postępu” ale wręcz przeciwnie: cofnął Łódź w jej kulturze przez forsowanie strejku dozorców, o pełne 100 (wyróżniajcie się) lat wstecz.

I jakkolwiek ten pierwszy występ „konserwatywny” p. Rapalskiego mało miał cech kulturalnych i zakończył się w każdym razie... pozostaniem p. Rapalskiego na dotychczasowym stanowisku (!), jednak z radością musimy stwierdzić że nastąpił rozłam w poglądach frakcji P. P. S. w Magistracie co może tylko przynieść pomyślne skutki w dalszej polityce magistrata bo... gdzie się dwóch bije, tam trzeci korzysta.

T, zn. ten, który istotnie zechce zająć się smutnym losem miejskich podatników i da im to, czego za swoje podatki winni od magistratu wymagać.

Chyba żeby „postęp” w pojęciu frakcji socjalistycznych oznaczał nie postęp, a zupełnie coś przeciw nego. Wtedy nasze nadzieje na rozbięcie się „poglądów” byłyby nieco przedwczesne.

Albo w tym kierunku tj. stwierdzeniu, że „postęp” socjalistyczny oznacza właśnie cofnięcie się o 100 lat wstecz, zasługi p. Rapalskiego są wcale nie pospolite.

I dlatego z całego serca życzę mu, aby został prezydentem nawet republiki himalajskiej, ale — nie Łodzi. 7

W: D.

KRONIKA

— Pamięci ks. Schmidla.

Wczoraj wieczorem odbyło się w mieszkaniu ks. proboszcza kościoła św. Krzyża, pralata Jana Bączka, posiedzenie komitetu tablicy dla ś. p. ks. Karola Schmidla. Okazuje się, że dotąd zebrano zgórą 600,000 marek, ale suma ta niewystarczająca, bowiem prócz tablicy trzeba położyć płytę na mogile zacnego i plana, który całe życie przepracował w Łodzi. Niezaprzeczenie, że parafianie złożą tę sumę, boć pralata, ś. p. Schmidla na to sobie zasłużył.

Można wnosić składki do ks. oficjale Bączka w plebanji przy kościele św. Krzyża lub w redakcjach pism.

(—) Zjazd 201 p. szwoleżerów.

Komitet organizacyjny zjazdu ochotników 201 pułku szwoleżerów prosi nas o zaznaczenie, że wręczenie sztandaru i poświęcenie tablicy ku czci poległych odbędzie się w dniu 2-im kwietnia. Byli szwoleżerowie są proszeni o przybycie na zjazd 1-go kwietnia o godz. 5 popoł. do sali Tow. wioślarskiego (Foksal 19) Warszawa. (3)

(—) Reklamacja gazetowa.

(w.) Ministerjum poczt i telegrafów ogłasza rozporządzenie, na mocy którego wszelkie otwarte jako kartka pocztowa, pismo w niezaklejonej kopert-

cie i t. p.) reklamacje z powodu nieotrzymania egzemplarzy czasopism, wysyłane pod adresem odnosnej administracji, są wolne od opłaty pocztowej.

Reklamacje należy zaopatrzyć widocznym napisem „Reklamacja gazetowa”, (5)

(—) Przepisowa wysokość budowli.

(w.) Ministerjum robót publicznych wydało rozporządzenie, określające przepisywą wysokość budowli na terenie b. zaboru rosyjskiego. Według rozporządzenia nowe budowle nie mogą z reguły przekraczać wysokością od frontu szerokości przylegającej ulicy, od strony podwórza zaś „wysokość domu nie może przewyższać półtora raza więcej odległości domu od przecięgłej ściany lub od granicy sąsieda”

Absolutna wysokość domów frontowych nie może przekraczać 22 metrów, licząc od poziomu chodnika do wierzchu górnego gzymsu. (5)

— Opłaty stemplowe.

(p) Obecnie wysokość opłat stemplowych ustalono jak następuje:

Opłata od podań o otrzymanie koncesji wynosi 3000 marek, o urządzenie zabaw wieczorków—500 mk. od wszelkich innych podań—200 mk.

— Towarzystwo krajoznawcze.

We wtorek, dn. 4 kwietnia r.b. o godz. 8 i pół wiecz. punktualnie, w lokalu własnym Tow. (A. Kościuszki 17), odbędzie się miesięczne zebranie członków oddziału miejscowego z udziałem wprowadzonych gości. Na zebraniu tem, profesor dr. Adrjan Dyveky, wygłosi odczyt p.t. „Polska a Węgry”.

— Wieczór kościuszkowski.

W sali Towarzystwa Śpiewaczego „Imienia Moniuszki” w dniu 25 b.m. o godzinie 18 obchodzono uroczystą rocznicę Tadeusza Kościuszki przez dzieci szkoły powszechnej. N. 15.

Dla upamiętnienia tej rocznicy dzieci tejże szkoły popisywały się różnemi deklamacjami śpiewami oraz odegrali obrazek sceniczny „Mali Kosynierzy”, w trzech odsłonach.

Sala była po brzegi przepelniona przez zaproszonych gości i rodziców dzieci.

W sali była wystawiona bogata figura marmurowa wysokości co najmniej dwumetrowej „Tadeusza Kościuszki” oraz przepiękny i bogato haftowany sztandar sprawiony z drobnych składek przez dzieci z tejże szkoły.

Na uroczystości owej byli obecni Dowódca Okręgu Korpusu N. IV Pan General Majewski ze swym adjutantem oraz księża z parafii ś. p. Józefa na czele ze swym kanonikiem oraz przedstawiciele szkół powszechnych. Zebrani goście podziwiali z zachwytem śpiewy i deklamacje o Tadeuszu Kościuszcze.

— Zjazd delegatów stowarzyszenia b. wojskowych ar. pol. na wojaw. łódz.

W dniach: 24, 25, 26 marca r. b. odbył się pierwszy zjazd delegatów w stow. b. wojsk arm. polsk. w Łodzi.

Zjazd zajął i powitał wszystkich obecnych przedstawicieli kop. okr. stowarzyszeń i korporacji, wice prezes miejscowego stow. K. Samarzewski, referat „Zdemobilizowani, a społeczeństwo” wygłosił sekretarz F. Wilkanowski na który przedstawiciel okręgu korp. gen. Pachucki, oświadczył w streszczeniu o słusznych żądaniach zdemobilizowanych.

W ciągu dni obrad wybrany został tymczasowy centralny zarząd stow. b. wojsk arm. polskiej na Rzeczypospolitą. Wskład którego zostali wybrani jako prezes M. Konc.

K. Samarzewski, i II W. Kopras, F. Wilkanowski, L. Kędzierski, H. Hindenmith, F. Lis, J. Bartzak, W. Kotowski, A. Kubiak, J. Gutkowski, K. Zaborowski, J. Goszczyński.

Jako wynik obrad zjazd uchwalił wysłać depezę powitalną do Naczelnika Państwa oraz rezolucje na ręce marszałka sejmu i prezydenta ministrów z żądaniem.

Niepomijanie biura pośrednictwa pracy stowarzyszenia przez państwo i inspekcji pracy

Podział ziemi na Kresach, też minął się z celem skutkiem czego jest konieczne podniesienie subwencji z zaliczką dotychczasową za którą można zakupić te towary jak to w roku 1920 i. t. p. 7

— Zjazd powiatowy Związku Ludowo Narodowego.

W niedzielę dnia 26 marca b. r. odbył się w Łodzi zjazd Związku Ludowo Narodowego z powiatu łódzkiego. Na zebranie to przybyło około dwustu delegatów kół.

O godz. 11 i pół rano, w zastępstwie prezesa zarządu powiatowego Zw. Lud. Nar., Ign. Kawczyńskiego, zajął zebranie p. Karol Chądzyński, udzielając głosu p. posłowi Arcichowskiemu, który w blisko dwugodzinnem referacie omawiał sprawę wileńską i obecną sytuację polityczną.

Następnie p. Leon Grzegorzak referował sprawę o „Organizacji Związku Ludowo Narodowego.

Pozatem przemawiali p.p. Chądzyński, Pec, Kolasieński i inni.

Wreszcie na wniosek p. Grzegorzaka jednogłośnie uchwalono następującą rezolucję:

1) Zebrani delegaci i mężowie zaufania Związku Lud. Nar. na zjeździe powiatu łódzkiego, dnia 26 marca 1922 r. w Łodzi, po wysłuchaniu sprawozdania ze sprawy wileńskiej, p. posła Arcichowskiego, uchwalono wyrazić cześć posłowi Związku Ludowo Narodowego i tym posłom Ziemi Wileńskiej, którzy swym nieugiętym i silnym postanowieniem przyczynili się do połączenia Wileńszczyzny z Polską.

2) Żądamy aby Krzyż znajdował się w sali sejmowej, a nie na korytarzu.

3) Żądamy aby na konferencję w Genewie wysłano delegatów jaknajuczciwszych i najmądrzejszych, rdzennych polaków, którzyby dbali o dobro Polski.

4) Żądamy natychmiastowego rozwiązania Sejmu i rozpisania nowych wyborów.

5) Żądamy aby na wszystkich wyższych stanowiskach w urzędach cywilnych i wojskowych byli tylko polacy.

Następnie dokonano uzupełniających wyborów członków do zarządu powiatowego Związku Ludowo Narodowego.

Zamykając obrady zjazdu, p. K. Chądzyński, w serdecznych słowach podziękował posłowi Arcichowskiemu za przybycie i wygłoszenie wyczerpującego referatu.

Po zamknięciu zjazdu odbyło się posiedzenie zarządu powiatowego, na którym omawiano sprawy organizacyjne.

— Komunikacja towarowa z Węgrami.

(s) Min. kolei żelaznych wprowadza z dniem 1 kwietnia bezpośrednią komunikację towarową z Węgrami przez Czechosłowację. (tranzyt) Przewóz odbywać się będzie na zasadach konwencji berneńskiej z r. 1890, z małymi zmianami, ze względu na trudności walutowe w stosunkach międzynarodowych. Bliższe szczegóły podane będą w Dzienniku Ustaw. (5)

— Stać ich na to.

p) Obecnie wobec zbliżających się świąt wielkanocnych, piekarnie żydowskie wypiekają dla ludności żydowskiej macę. Maca ta sprzedawana jest w cenie 10,000 mk. za pud.

— Nagły zgon.

(p) Przy ulicy N, Zarzewie zmarł nagle Stanisław Gorczyński.

— Ucieczka więźniów.

(p) Z więzienia karnego w Tomaszowie Mazowieckim, zbiegli aresztowani Ludwik Warzewski, Antoni Mochowski, Stanisław Sobański i Stefan Rybak.

— Napady bandyckie.

(p) W dniu 23 b.m. o godzinie 8-ej wieczorem napadło 4 bandytów uzbrojonych w rewolwery na Antoniego Pateliko m. kolonii Bonckierzy.

Bandyci zrabowali 30,000 mk. i zbiegli w stronę lasu Sabudzkiego.

Tegoż dnia pomiędzy godz. 1—2 w nocy we wsi Rzgowie napadło 4 bandytów z bronią w ręku na dom Wojciecha Czernika. Bandyci zrabowali 10 rb. w złocie 19 rb. 50 kop. w srebrze 650 kor. austriackich 25 łokci płótna po czem zbiegli.

PRZEMYSŁ HANDEL I FINANSY

II-gi targ poznański

(Od własnego korespondenta).

Poznań, 25 marca.

(—) W poprzednim liście donosiłem, o szczegółach otwarcia II-go Targu Poznańskiego, dokładniejsze omówienie grup ekspozycji poszczególnych gałęzi przemysłu polskiego zostawiając na dzisiaj.

Otóż trzeba stwierdzić, że z każdej grupy najczęściej na drugim Targu Poznańskim reprezentowany jest tylko przemysł wielkopolski. Dość dziwna wstrzemięźliwość firm innych dzielnic Rzeczypospolitej od czynnego udziału w Targu daje się chyba tem tłumaczyć, że Targ poznański w przeciwieństwie do Lwowskiego (który znacznie większym cieszył się zainteresowaniem) ma wyłącznie charakter obronny przed najazdem wyrobów wysoko w każdym razie postawionego przemysłu Zachodniej Europy, oraz niewdzięczne zadanie promieniowania w kierunku właśnie zachodnim co jest dość trudnym zadaniem dla naszego przemysłu podczas gdy Targi Wschodnie otwierały nam naogół nieopanowanym, ląknącym, a zatem łatwiejszy do zdobycia rynek zbytu na Wschodzie, gdzie też z powodu bliskiego położenia przemysł nasz ma grubo większe szanse przed innymi.

Ale, że Zachód nie musi być wyłącznym i łatwym dla nas, rynkiem zbytu nie dowodzi, ażebyśmy wysokiego poziomu naszego przemysłu nie mieli także reklamować na Targach Poznańskich, gdzie przecież przybywa też wielu poważnych przedstawicieli handlu wszechświatowego, których nieobecność ta wielkiego przemysłu w Polsce może niebawem łatwo co do ogólnego stanu rzeczy za niepokoić.

Przejdźmy do szczegółów: przemysł metalowy przeważnie reprezentują tu fabryki wielkopolskie. Z b. Kongresówki wyszczególniająco wystąpiła tylko fabryka polska „Boroman Szwede” (fabryka urządzeń zakładów rolniczo-przemysłowych, cukrowni i. t. p.); z Łodzi: firma John i Ska. Górny Śląsk prawie że nie nadesłał ekspozycji w stosunku do stanu olbrzymiego tam przemysłu metalurgicznego. Zaledwie kilka firm, a w tem Ferrum i Baildenhütte wzięły czynny udział w Targach Poważnych przedsiębiorstw z Małopolski również brak prawie zupełnie.

Przemysł włókienniczy, którego głównym siedliskiem w Polsce jest Łódź, jest stąd reprezentowany tylko przez T.A. Widzewskiej ba welnianiel Manufaktur (dawn. Heinz-Kunitzer), Schütz i Hampel, Krusche i Ender, Vestes, „Boston”, wreszcie Franciszek Krochmal ski. Poważnie wystąpiła Żyrardowska fabryka manufaktury; natomiast wielkie firmy, jak Scheibler i Grohman, Poznański Gajer i inni są nieobecni. Okazale wystąpili zato fabrykanci białostoccy, bielscy, przedsiębiorstwa wielkopolskie (Środa).

Poważne miejsce na II-gim Targu Poznańskim zajmują polskie wyroby spirytusowe, przeważnie znanych firm wielkopolskich, następnie z Małopolski: Baczewskiego ze Lwowa, Freunda z Kalisza, Łuby z Łodzi.

Wszystkie te powyższe i z innych gałęzi przemysłu nadesłane ekspozycje dają wreszcie wcale niezły pogląd na wysoki poziom naszego przemysłu w Polsce co też z uznaniem podkreślają szczególnie zagraniczni goście.

Na Targu panuje ruch nader ożywiony. Przyjeżdżają i odjeżdżają liczni przedstawiciele z zagranicy, obfite wycieczki z kraju, co dziennie przewijają się przez place rolne gromady kupców i zwiedzających.

Widzieliśmy tu gości z Kopenhagi, Budapesztu, z Moskwy, Wiednia, Górnego Śląska i t. p. Tranzakcje są dziennie wprost masowo przeprowadzane. Niektórzy wystawcy wstrzymali nawet wskutek tego dalsze przyjmowanie zamówień, tłumacząc się tem, że mają już produkcję na kilka miesięcy zapewnić.

Naogół II-gi Targ Poznański przedstawia się pod każdym względem bardzo poważnie a to dzięki wprowadzonym zmianom, dzięki

O przyszłość papiernictwa w Polsce

(=) Podobno w niedalekiej przyszłości zawarta ma być umowa, mocą której prawo eksploatacji puszczy białowieskiej otrzyma konsorcjum francusko-szwedzkie.

Położenie finansowe Polski zmusza nas do zdobywania kapitałów obcych drogą koncesji w dziedzinie naszych bogactw naturalnych. Nie może jednak podlegać dyskusji, że jakkolwiek potrzebny byłby narazie kapitał obcy, koncesje, uczynione dla pozyskania go, nie powinny podrywać związanej z odnośnymi zasobami naturalnymi, wytwórczości krajowej.

Oddanie puszczy białowieskiej bez odnośnych gwarancji konsorcjum zagranicznemu, rodzi obawę, że w sytuacji, o której mowa, znaleźć by się mogła jedna z młodszych i duże w doki rozwoju mających gałęzi naszego przemysłu — mianowicie papiernictwo.

Puszcza białowieska zaopatruje w drzewo wierkowe cały krajowy przemysł celulozowo papierniczy. Inne leśnictwa rządowe dostarczyć mogą tylko niewielką ilość papierówki.

Na potrzeby papiernictwa czerpie się z puszczy białowieskiej około 16,000 mtr. przetrzynanych drzewa papierniczego miesięcznie.

Z chwilą oddania puszczy białowieskiej w eksploatację konsorcjum zagranicznemu, polski przemysł papierniczy uzależniony będzie w uzyskaniu potrzebnego surowca całkowicie od kapi-

talistów obcych, którzy dyktować będą za surowiec ceny, mogące uniemożliwić przemysłowi naszemu wszelką konkurencję z przemysłem obcym, lub też spowodować wzrost cen papieru do takich granic, że wszelki ruch wydawniczy ustanie w Polsce. Już dziś publiczność wstrzymuje się od zakupu książek i czasopism, zwążywszy na wysoką ich cenę, spowodowaną, między innymi, drożyzną papieru.

Naturalnie ministerjum skarbu z łatwością obronić może przemysł papierniczy od zależności od konsorcjum eksploatującego Białowieżę, zobowiązawszy je do dostarczania na potrzeby krajowego papiernictwa odpowiednich ilości papierówki po oznaczonych cenach, biorąc pod uwagę nietylko stan dnia dzisiejszego, ale także tendencje rozwojowe, lub też, co jeszcze łatwiej, usunawszy przestrzenie zalesione świerkami papierniczymi z pod eksploatacji konsorcjum.

Ministerjum skarbu sporządziło plan puszczy białowieskiej, bez którego dotąd, (o dziwo!) prowadzono tam gospodarke. Nie będzie więc chyba rzeczą zbyt trudną, oznaczenie na planie przestrzeni, które zarezerwować trzeba na potrzeby przemysłu krajowego.

Pozyskiwanie kapitałów obcych, jakkolwiek niezbędne, nie wymaga jednak koncesji przynoszących uszczerbku produkcji krajowej. (4)

którym II-gi Targ Poznański jest istotnie targiem a nie wystawą, jaki to charakter miał Targ w roku ubiegłym.

Z—H

Przemysłowy lwowski.

= Na zaproszenie polskiego Towarzystwa politechnicznego udała się do Lwowa sekcja komunikacyjna „Biura delegacji polskiej na konferencję geneueńską”, celem poinformowania o kierunku i stanie prac delegacji z zakresu komunikacji oraz celem zaznajomienia się z postulatami w tych sprawach odnośnych organizacji urzędowych i społeczno-gospodarczych m. Lwowa.

Sprawozdanie sekcji wysłuchane było z wielkim zainteresowaniem i uwagą, przewodniczący stwierdził zgodność ogólnej linii wytycznej prac Delegacji w zakresie komunikacji z postulatami sfer technicznych i przemysłowo-handlowych Małopolski wogóle, a Lwowa w szczególności. (5)

Komunikacja pocztowa z Rosją.

= Wobec zwracania się licznych instytucji handlowych i przemysłowych do Ministerstwa poczt i telegrafów z prośbami o urządzenie komunikacji pocztowej i telegraficznej z Rosją i Ukrainą, Ministerstwo zawiadomiło warszawską Dyрекcję poczt i telegrafów, że ustanowienie komunikacji pocztowej i telegraficznej w Rosję może nastąpić dopiero po zawarciu umowy handlowej, co niebawem nastąpi. 5

Przemysł rosyjski.

= Przemysł ten zaczyna się rozwijać w tempie przyspieszonym. Produkcja i przeróbka konopi objęta już w rejonie Moskwy 134,000 wrzecion tj. 30 proc. rosyjskiej przedwojennej produkcji.

Przemysł ten przeniósł się w dalsze okolicę i obejmuje obecnie „trust” prywatno rządowy 319,000 wrzecion czyli 80 proc. dawnej wytwórczości. Zapasy dochodzą do 40,000 ton, z czego 24 tysiące przeznaczony są do wywozu.

Dlaczego Polska nie jest tym pośrednikiem? Takie związki trustowe zorganizowały Sowiety dla drzewa, produktów farmaceutycznych dla przemysłu chemicznego dla tkanin ba-

wełny dla eksploatacji rudy platyny węgla złota i nafty. We wszystkich tych kierunkach pracują z Niemcami popieranymi przez Anglików. A my? (9)

Ustawa czekowa.

= Jedną z przyczyn niedostatecznego postępu, jaki wykazuje ruch czekowy w b. Kongresówce, jest brak ustawy czekowej, którą natomiast posiadają była dzielnica austriacka i pruska.

Luka ta ma być obecnie wypełnioną, a bowiem rząd wniósł do Sejmu projekt ustawy czekowej opracowany przez prof. Wróblewskiego z Krakowa łącznie z miejscowym Towarzystwem Ekonomistów. (8)

Zakończył się w Warszawie Wielki Międzynarodowy Turniej zapaśniczy o mistrzostwo Polski za r. 1922. Ostatnia walka rozegrała się między szampionem Garkiewieko, posiadającym iście nadludzką siłę, a znanym ulubieńcem publiczności stud. Sztekkarem na korzyść pierwszego. (5)

Giełda warszawska z dn. 27 b. m.

4 1/2% listy ziem.	4014 3997
za 100 rub. 285 289	Marki niem. —
5% obl. m. Warsz. 333	Franki franc. —
6% obl. m. Warsz. —	Funty —

Czeki i wpłaty.

Belgia 341,50	Londyn 17850 17375
Berlin 12,30 11,25	Nowy Jork 4080 4050
Gdańsk 12,50 12,25	Paryż 363 365,25
Praga 72,25	Wiedeń 65,75 54

Akcje.

Bank hand. 4950	Ostrowiec 8300
„ „ Dyskont 3875	Radzki 2500 2870
„ „ Kredyt. 3150 3250	Starachowice 5375 5880
„ „ Zjed. z. pol 1650	Żyrardów —
„ Cukier 29500 30000	Borkowski 1350
„ Drzewo 1675	Żegluga 1800
„ Lilpop 3750	Jabłkowsy —
	Nafta 2175

Letni rozkład jazdy

Z dniem 1 czerwca r.b. koleje państwowe wprowadzają nowy letni rozkład jazdy pociągów osobowych i pociesznych.

Zajmując sobie sprawę, jakie znaczenie ma dogodna komunikacja dla takiego ośrodka przemysłu, jakim jest Łódź, Dyrekcja Warszawska uruchomiła bez pośrednie pociągi: Łódź—Kraków, Łódź—Katowice i Łódź—Gdańsk.

Pociąg do Krakowa będzie kursował według następującego rozkładu,

Odjazd z Łodzi Kal. o godz. 23.05, przyjazd do Krakowa o godz. 8.25, z powrotem — odjazd z Krakowa 22.55, przyjazd do Łodzi Kal. 7.25.

Pociąg do Katowic: odjazd z Łodzi Kal. 17.10,

przyjazd do Katowic 1.05, z powrotem — odjazd z Katowic 5.45, przyjazd do Łodzi Kal. 12.50.

Pociąg do Gdańska: odjazd z Łodzi Kal. 21.05, przyjazd do Gdańska 8.45, z powrotem — odjazd z Gdańska 21.40, przyjazd do Łodzi Kal. 8.15.

Czas przejazdu pociągów bezpośrednich Łódź Warszawa zredukowano do 2 godz. 45 min.

Pozatem, oprócz już kursujących, wprowadza się bezpośrednio kursujące wagony do wielu stacji na Kresach Wschodnich i na następujących przestrzeniach:

Warszawa — Budapeszt przez Bogumin.
Warszawa — Leszno — Kępno przez Łódź Kal.
Gdańsk — Warszawa — Bukareszt — Constan.

za.

Warszawa — Tomaszów

(8)

Ofiary.

Na budowę kościoła Najsw. Marji Panny królowej Polekiej Korony.

W. C. 5000 mk.

— Na Inwalidów.

Mator 5000 mk.
Uczniowie szkoły Realnej z ok. im. dyrektora p. Konstantego Wiśniewskiego 15,800 mk. (9)

Kino - teatr „NOWOSCI”

Piotrkowska róg Główniej.

Dziś i dni następnych! **MIA M A Y** Dziś i dni następnych!
na ekranie władczyni sztuki siódmej na ekranie władczyni sztuki siódmej

w pięknym i straszonym
dramacie 6 aktowym

„TRAGEDJA KSIĘŻNEJ GAGARIN”

Sceny i treść dramatu, gra artystów, reżyserja i wystawa.
na długie miesiące pozostają niezatartym wspomnieniem 2-ch godzin przebytych na demonstracji tego niezwykłego filmu. 930d

OGŁOSZENIE.

Spółka Firmowa „Zgierska Tkalnia Udziałowa” oraz pp. Franciszek Lebucht i Edward Wieczorek na zasadzie postanowienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministerstwem Skarbu z dnia 10 marca 1922 r. L. Sp. O. 8., celem zorganizowania Spółki Akcyjnej pod firmą „Zgierski Przemysł Wełniany, Spółka Akcyjna” z siedzibą w Zgierzu, ogłaszają niniejszym

Subskrybuję na akcje w liczbie 30,000 sztuk, z których 18,000 sztuk imiennych, reszta na okazielem, wartości nominalnej po Mk. 1000 na ogólną sumę Mk. 30,000,000.

Projektowana Spółka Akcyjna powstaje celem prowadzenia i rozwinięcia przedsiębiorstwa stanowiącego własność Spółki firmowej istniejącej w Zgierzu pod nazwą „Zgierska Tkalnia Udziałowa.

Zgłoszenia na zapisy przyjmowane będą, począwszy od dnia 1 kwietnia r. b., w kantorze „Zgierskiej Tkalni Udziałowej” — Zgierz, ul. Średnia Nr. 8/10, codziennie w godzinach od godz. 9 rano do 12 w południe i od godz. 2 do 6 popołudniu.

Założyciele:

Franciszek Lebucht
Edward Wieczorek

Spółka Firmowa „Zgierska Tkalnia Udziałowa”.

936B

PAR

POLSKA AGENCJA REKLAMOWA

CENTRALA:

Poznań, ul. Franciszka Ratajczaka 8.

Telefon 3815 i 2231.

Filja poznańska ul. 27 GRUDNIA 18.

Oddziały i reprezentacje we wszystkich większych miastach Polski.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w kraju i zagranicą po cenach oryginalnych, bez kosztów i bez prowizji na warunkach solidnych. 863B

Zagłębia
szeczka foksterjer od szczeniat
cała biała okulary czarne № zna
czka opłaty 451, Uczciwy znalazca
zeehee odprowadzić za
mynagrodzeniem na ul. Dzielna
Nr. 22 M. Rajkowski. Nabywca
będzie ścigany sądownie! (926k)

Sklep

kolonijny do zprzedania rogowy
targ dzienny Mk 100.000 razem
z meblami do objęcia zaraz
pożądani poważniejsi reflektanci.
Oferty w redakcji pod sklep
927K5

Kawiarnia

do sprzedania

ul. Radwańska 17. 925s8

Samochód

Omnibus 12 osobowy w bardzo
dobrym stanie obecnie w ruchu
na komunikacji z powodu wy
jazdu zaraz do sprzedania wiadomo
ść Łódź, Zamadzka 44
Cichowski 938s1

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. ANDRZEJA 11.

Choroby skórne i weneryczne
godziny przyjęć od 9 — 11 i od
5 do 7 i pół pp. Panie od 5—8
99-B-8

P.p. gospodynie, restauratorzy i cukiernicy!

używajcie obecnie tylko

MASŁO HOLENDERSKIE po 450 mk. funt

6-cio funtową paczkę mk. 2400 sprzedaje firma

P. Wiszniewski

20 — ul. 6-go Sierpnia (Benedykta) — 20

TOWARZYSTWO AKCYJNE

„REKLAMA POLSKA”

WARSZAWA

Jasna № 10, telefon 229—42, 229—45, 229—44.

POZNAŃ

BYDGOSZCZ

LWÓW

Al. Marcinkow. № 6, Gdańska № 164, Romanowicza № 10

tel. 27—26.

tel. 15—26.

tel. 597

Z A Ł A T W I A

wszelkie zlecenia reklamowe i ogłoszeniowe
do wszystkich pism i wydawnictw całego świata.

O F E R U J E

najdogodniejsze warunki i najtańsze kosztorysy.

S P O R Z A D Z A

projekty i plany kampanji reklamowych i ogłoszeniowych.

W S P Ó Ł D Z I A Ł A

z rozwojem firm przemysłowych
i handlowych, które obsługuje,

856d

Folwark

245 morg pszenno-owocowej ziemi anKujawach pod
Inowrocławiem okazjnie do sprzedania, dom i zabudowa
nia murowane masywne, 2 i pół m. ogrodu owocowego
8 koni, 28 sztuk bydła, świnie, owce, dużo zboża i pasz
dla bydła oraz wszelkie maszyny gospodarcze nadkomple
tne, 3 km. od stacji i miasta. Cena 36 milionów marek.
Wiadomość: Hotel Centralny Szubia' Poznański. k

BANK ZIEM KRESOWYCH

SPÓŁKA AKCYJNA

Instytucja Centralna w Równem na Wołyniu

podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszy, że na podstawie uchwały Walnego Zgromadzenia z dnia 28 grudnia 1921 r. zatwierdzonego przez pp. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu dnia 14 marca 1922 r. za Nr. 86/11122.

Kapitał zakładowy powiększa się do **100,000,000 Mk. pol.**
przez wypuszczenie 50,000 szt. nowych na okazie'a akcji II-ej emisji, nominalnej wartości 1000 Mk. każda
na następujących warunkach:

- 1) Każda akcja I-ej emisji daje prawo do nabycia do dnia 15 maja 1922 r. jednej akcji II-ej emisji;
- 2) Cena emisyjna akcji II-ej emisji określa się dla dawnych akcjonariuszy na Mk. 1,150, a dla nowych akcjonariuszy na Mk. 1,500, z których Mk. 1000 przeznacza się na kapitał zakładowy, reszta zaś po pokryciu kosztów z emisją związanych i stempla — na kapitał zapasowy.
- 3) Od wcześniejszych wpłat Spółka bonifikować będzie 4%.
- 3) Akcje II-ej emisji biorą udział w zyskach Spółki od dnia 15 maja 1922 r. narówni z akcjami I-ej emisji.
- 5) Po dniu 15 maja 1922 r. akcjonariusze tracą prawo do nabycia nowych akcji po cenie emisyjnej.

Wpłaty całkowitej należności za deklarowane akcje przyjmują:

Instytucja Centralna w Równem, Szosowa 66,
Zarząd Banku w Warszawie, Marszałkowska 15^a i
Oddział w Łodzi, Moniuszki 1.

(928kb)

DESKI, BALE, KANTOWKĘ

posadzkę dębową

na nadchodzący sezon budowlany, oraz
stemple kopalniane, drzewo okrągłe i opałowe, komplety do
wyrobu mebli i t. p. poleca:

ZWIĄZEK PRODUCENTÓW DRZEWA

Warszawa, Bracka 11.

Telefony: Dyrekcja 23-03. Wydział sprzedaży i zakupów 276-65.
Adres telegraficzny: „ZETPEDE-WARSZAWA”

857p

Książkowy - bilansista

siła rutynowana—potrzebny o ile możności zaraz do większego przedsiębiorstwa fabrycznego (Tow. Akc.) na prowincji. Kandydaci z branży piwowarskiej mają pierwszeństwo. Zgłoszenia z podaniem warunków i referencji przyjmuje pod nr. 12,163 biuro ogłoszeń „Par” Polska Agencja Reklamy, T. A. Poznań; ul. Fr. Ratajczaka 8.

919K1

Chrześcijańska Składnica Towarowa

pod firmą

„Jarmark Łódzki”

właśc. BRONISŁAW JAGODA

Polecam najtaniej modne do sezonu ubrania, palta męskie, damskie, dziecięce. Towary wełniane, szewioty, kangary, na ubrania i spodnie, bostony sukna, korty, i gabardiny, wełny damskie, batysty, etaminy, woale, bieliznę damską i męską, chustki, ponczochoy, piótna, tyki górscełowa, cągi i eksfordy w dobrych gatunkach i kolorach i t. d.

ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska № 44.

UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-em piętrze, który niema nic wspólnego ze sklepem na parterze. 840s.

Marmeladę

czysto jabłeczną nie barwioną twardo na złotym cukrze zgotowaną beczułki, zawierające cztery kilo Mk. 1750 skrzyneczka dzie sieć kilo netto Mk. 4,000 dostarcza do każdej miejscowości. Pałowa fabryka Stanisław Gurgul Jarosław, Małopolska. 9:0K6

Pokój

umeblowany z utrzymaniem może być dla dwóch osób od 1-go kwietnia do wynaj. Oferty sub „Pokój 40” 1905

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych.
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8.
Panie od 5-6. 712Kd

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN
Dzielnia 19 (256P1

Lekarz weterynarii

ul. Wschodnia Nr 51,
nrzwinuje. (907d

Dr. med. E. Zeligsonowa

Choroby kobiece, skórne, weneryczne (i. ob.) Usuwanie włosów z twarzy, elektrolizę. Przyjmuje od 11-3. Ul. 6-go Sierpnia 1 (Benedykta) 328D

Dr. med. P. BRAUN

Poludniowa 23,
Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopłciowych. Przyjmuje 10-1 i 5-8. Panie 4-5
617-B-12

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupuję meble dywany futra garderobę bieliznę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m 15 parter 1535-3

A.A.A. Kupuję meble dywany futra garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajarskich Benedykta 19. 1508-1

AA Meble sprzedaje sypialnię stołowe kuchenne szafy 16 zka krzesła wieńskie oraz inne leżanki otomany ceny niższe Przeddziecki Piotrkowska 108 1990-11

A Łóżka materace ocne szafki szafy bielizniarkę otomanę stół kredens sprzedam Sienkiewicza 59 28 oficya drugie wejście 2083-2

A Meble biurko szafy otomanę leżankę garnitur salonowy tremo kredens stół krzesła łóżka bielizniarkę amwalnię szafki nocne wieszak wyprzedam tanio Piotrkowska 223-3 front 2206-7

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z mieszkaniami zaraz do sprzedania. Wiadomość ul. Wysoka 16 m. 10 od 5-7 wiecz 2142-4

Pianino do sprzedania przechodzone Wiadomość u gospodarza Fabryczna 3 2057-2

Sygialnia ciemna dębowa tanio do sprzedania Nawrot 74 m 8 od 5-7 2078-5

Do sprzedania salon mahoniowy stołowy Obeirzeć można codziennie od 10 do 12 i od 5 do 6 Zawadzka 5 m 5 2079-2

Do sprzedania wyżłica tresowa na ul. Przedzalniana 74 m 3 wiadomość u portjera domu 2082-2

Pianino kupię względnie wynajmę Oferty z ceną do Rozwoju pod K R 2078-3

Do sprzedania morga ziemi wraz z domkiem murowanym piętrowym stawek zarybiony miejscowość małow nieco pięć kilometrów od Aleksandrowa pod Łodzią Wiadomość u Zaleskiego Folwark Rapien 2084-3

Dom 4 piętrowy z oficyną sprzedam Wegnera 7 wiadomość u właściciela 2084-6

Dom rogowy murowany sprzedam za 2 i pół miliona drugi za 5 milionów Pańska 67 Szmydt 2086-4

Sklep spożywczy z towarami światło elektryczne z dużym pokojem z kuchnią sprzedam można dowiedzieć się Zakątna 72 w sklepie 2089-6

Sklep spożywczy sprzedam Pańska 67 Szmydt 2088-3

Maszyna Singera do szycia okazyjnie do sprzedania sklep kwiatów sztucz Nawrot 16 Migula Leon 2093-2

Sklep do sprzedania spożywczy z powodu zamiany interesu Rzgowska 169 w sklepie 3003-3

Do sprzedania zaraz ogród 10 morgowy warzywno owocowy i dom mieszkalny wraz z zabudowaniem gospodarstwem blisko Ozorkowa, wiadomość w Kiosku dzienników T. Rajcha w Ozorkowie, 2065-1

Dom o 20 mieszkaniach z ogrodem owocowym sprzedam za 5 i pół miliona Krucza 9 od 2-10 od 1-4 p p Grabowski

Sprzedam w dzielnicy starego miasta dom jednopiętrowy z mieszkaniem sklepem i piekarnią plac 40-112 i ogród owocowy za 5 milionów marek Krucza 9 Grabowski od 8-10 i od 1-4 2161-3

Szafę dębową sprzedam Słowiańska 23 m 65 3002-2

Kupię banżogę z fresmaszyną Oferty w Rozwoju sub Piła 2001-3

Sprzedam saszeczkę mieszanicę szpic z faksterjerem Orią 23 wiadomość u dozorczy 3000-3

Power z wolnym kołem w doł brym stanę za M 7.500 do sprzedania Radwańska 19 m 58 2098-2

Sklep z towarami pokój przedpokój kuchnia zaraz sprzedam. Kilińskiego 225. 2071-1

Kupię domek z odpowiednim lokalem na restaurację z ogrodem do 3 milionów w śródmieściu kupię zaraz. Oferty w Rozwoju sub „Posesja” 2069-1

Piekarnia do sprzedania przy ul. Zakątnej nr. 45. Dowiedzieć można się w piekarni. 2230-1

Przeznicze urządzenie do sprzedania Wólczajska 98 sklep 2154-1

Warstwy stolarskie duże i mniejsze nowe i stare 18 sztuk sprzedam tanio w stolarni Napiórkowskiego 7 2215-7

Różne:

Akuszerka masażystka A Trenkler 6 Sierpnia 18 m 20 1785-15

Majster farbiarski poszukuje pracy może być w miejscu lub na wyjazd Listy nadsyłać Tomaszów Mazowiecki poste restante Malinowski 2049-1

Jeżdząc do Francji przyjmuję zlecenia handlowe, techniczne lub wyłączne przedstawicielstwo. „Reklama Polska” Warszawa, Jasna 10 dla „Ajenci” 921k2

Uczeń 6 klasy szkoły Realnej poszukuje lekcji Oferty do Rozwoju pod S K 20 2049-3

DZIECI proszę swych rodziców o Neo Fosfatynę Galena jako odżywcza jest do nabycia w aptekach drogeriach — 3408

NASIONA poleca O Fijałkowski Pabjanice Zamkowa 27 2053-1

Potrzebna paniotka umiejąca szycić oraz znająca się na kuchni Przejazd 88 m 6 2077-3

Potrzebna praczka i dziewczyna do wszystkiego Gdańska 5 pralnia 2087-2

Przybłąkała się toksterka biała dwie czarne łstki na siłkach i uszy nakrapiane można odebrać za zwrot kosztów ul Traugutta 11-27 3004-3

MUZYKI nauczyciel (fortepian, teoria, harmonia) ma godzinę wolną Wólczajska 79 m 15 od 4-6 2212-3

Młody przyjezdny czeladnik rzeźnik poszukuje pracy w swoim zawodzie adres Konstantynowska 58 m 25 3001-3

Nieruchomości w centrum miasta przy 4 liniach tramwajowych plac 118-44 lokcia 2 oficya parterowe jedna o 4 pokojach ogródek zaraz do sprzedania oferty serjo do Rozwoju pod ABC 2095-2

Potrzebny chłopiec lat 17 do zakładu meblowego Piotrkowska 101 2097-1

Potrzebna zdolna prasowaczka do pralni Wólczajska 91 2099-2

Suka wyżej ogon krótki nakrapiana brązowe łaty przybłąkała się za zwrotem kosztów Wiznera 17 m 13 2088-3

Potrzebna krawcowa do herbaciarni przy ul Rozwadowskie 19 2081-2

Potrzebna prasowaczka zdolna do wszystkiego wiad ul Szosa Pabjanicka 32 pralnia 2089-3

Potrzebny czeladnik krawiecki i podręczny al Kilińskiego 71 m 3 front 2095-3

Poszukuje psa mopsa maści żółtej uszy i ogon białe na karku obroża szeroka nabijana klamrami mosiężnymi znacznikiem 1926 proszę odprowadzić ul Wysockiego 1 przy Rzgowskiej nagrody 5 tysiące marek 2081-1

Potrzebny jest stangret do jeźdźnego konia Wiadomość Sienkiewicza 34 m 49 od 1 do 5 2056-

Zdolne bielizniarki oraz uczeń mce z maszynami potrzebne zaraz Dzielna 1 piętro pracownia Progres 2066-1

Padzę pospieszyć się z zakupami firanek na metry i dopasowane, materiały na damskie płaszcze i kostjmy, na męskie garnitury oraz inne lokciowe towary. Najtaniej i na najdogodniejszych warunkach. Kilińskiego 40-10 II p. front. 2083-3

Godz. 11 w. CASINO Godz. 11 w.

Tylko 2 gościnne występy

Artystów Teatru „Qui-Pro-Quo” z Warszawy

W sobotę, dnia 1-go i niedzielę dnia 2-go kwietnia r. b.

Udział biorą:

J. Bukojemska, M. Zimińska, K. Tom, J. Urstein (Pikuś), A. Dym-sza, Z. Wichler.

W programie między innymi najnowsze sketche pióra KONRADA TOMA. — Początek o godz. 11 wiecz.

Bilety są do nabycia w kasie kina codziennie od godz. 5-ej pp. 939B

DRUKARNIA

ROZWÓJ

PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE W ZAKRES DUKARSTWA

ŁÓDŹ, Rok założ. 1897. Al. Kościuszki nr. 41.

Record ulubiony francusko-polski żurnal mój za styczeń luty i marzec do nabycia w księgarni Stanisława Olczaka Wólczajska 159 i we wszystkich księgarniach 197-1

Puduję studnia i przeprowadzam gruntowne reperacje pod gwarancją Rzgowska 141 Witczak 2210-1

Przyjmuję bieliznę do szycia oraz wszelkie kolorowe i białe hafty ręczne. Wykonanie staranne Wanda Bossówna Nawrot 8, lewa oficyna parter 2226-2

Zagubione dokumenty

Kopiejski Szczepan zagubił paszport niemiecki wydany w gminie Zelgoszcz 2045-1

Szczepański Ludwik, Pańska 99 zagubił paszport niemiecki w Łodzi. 1

Sodul Andrzej zagubił paszport polski wydany z gm Grabica 2080-5

Kryze Ryszard zagubił paszport rodzinny wydany w Łodzi 2094-3

Mularczyk Franciszek, Wiznera 24 zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz legitymację 775 od wózka ręcznego 1922 roku 2092-3

„ORKAN”

Najlepsza pasta do obuwia do nabycia w każdej ilości po cenach przystępnych w fabryce pasty do obuwia „Orkan” Łódź, ul. Napiórkowskiego 7. (dawna Stara - Zarzewska) 937dl.

Zaginęła suka

rsy „Szkocki owczarek”, upraszam o odprowadzenie za wynagrodzeniem na ul. Główną 28 kpt. Potakowski. Nieprawego posiadacza pociągnę do odpowiedzialności sądowej. (936d)

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk. KOMUNI KATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów.

ARTYKULY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lachia, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.

Każda nowe podwzłka obowiązuje też przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Red. odpowiedzialny Seweryn Bańkowski

W. tłoczni W. Czajewskiego